
14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 1



Pořadatel děkuje sponzorům:

Papírový model třebíčského zámku - sídla Muzea Vysočiny Třebíč

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 2



14. veletrh muzeí České republiky

Třebíč 28.5. - 29.5.2009

14. veletrh se koná na počest muzejníka, filozofa, 
muzeologa a kunsthistorika

Bohuslava Mikuláška
(1945 – 2009)

Pořadatel:
Muzeum Vysočiny Třebíč

1

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 3



2

Obsah

Program veletrhu .................................................................................................... 3    

Pokyny a informace ................................................................................................ 4   

Přihláška k účasti a přihláška příspěvku do diskuse ............................................... 5  

Orientační plán veletrhu ....................................................................................... 6, 7  

Program dne 28.5.2009 ................................................................................... 8, 9, 10   

Program dne 29.5.2009 ........................................................................................... 11   

Kam za kulturou v Třebíči ...................................................................................... 12

Autobusová a vlaková spojení ................................................................................ 13

Vzpomínka na loňský ročník

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 4



3

Program 14. veletrhu muzeí České republiky

Místo konání
Muzeum Vysočiny Třebíč
Zámek 1,  674 01 Třebíč

tel./fax: 568 840 518
e-mail: muzeum@zamek-trebic.cz

http://www.zamek-trebic.cz

Čtvrtek 28.5.2009
10.00 Slavnostní zahájení 

Muzeum Velké Meziříčí – zámek
prohlídka nové expozice „Ve znamení sedmi per“ 
diskuse

12.00 Společný oběd – Muzeum Vysočiny Třebíč, 
zámek – konírna

13.00 Veletržní seminář, 
Kamenný sál - zámek Třebíč
Tématické příspěvky – 1. blok, diskuse

17.00 Prohlídka expozic 
Muzeum řemesel Moravské Budějovice, 
zámek a Masné krámy

18.00 Pracovní večer, Moravské Budějovice, 
zámek - konírna
Tématické příspěvky – 2. blok, diskuse

Pátek 29.5.2009
9.00 Veletržní seminář, 

Kamenný sál – zámek Třebíč
Tématické příspěvky – 3. blok, diskuse

12.00 Oběd, ukončení veletržního setkání, 
odjezd účastníků

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 5



4

Pokyny a informace

Motto:
„Ve světle mezinárodního srovnání se potvrzuje trvající vysoká popularita muzeí –  
expozic nabízejících in situ exponáty či historická prostředí“.

Veletrh muzeí patří k tradičním a hojně navštěvovaným akcím. Muzeum Vysočiny Třebíč jej 
pořádá v tomto roce již po čtrnácté. Kromě prezentace či výstav muzeí a firem nabízí veletrh 
tradičně i program seminární. Tento ročník bude věnován převážně části seminární s hlavním 
záměrem prodiskutovat a odpovědět na otázky – jak nově pojednat návštěvní prostory 
v památkových objektech, jak sladit vztah expozice muzea a památkového objektu a dosáhnout hlubším
propojením vyššího účinku emotivního, estetického, poznávacího a praktického. Pořadatel opět usiluje 
o skutečný veletrh muzejních myšlenek.

Cílem je za účasti teoretiků, scénáristů, architektů a tvůrců muzejních expozic vůbec, zástupců firem
podporujících sféru svými výrobky a službami, a především široké obce muzejních pracovníků, formou 
pracovních seminářů funkčně mapovat problematiku (od prvopočátků do současnosti), s cílem najít 
optimální východiska pro žhavou současnost. 

Účastnický poplatek
Účastnický poplatek činí 300,- Kč za osobu (poplatek je splatný v hotovosti při prezenci).
Pořadateli vyžádaní přednášející obdrží k návštěvě veletrhu a seminářů u prezence volné 
vstupenky. Vstupenka platí po celou dobu konání veletrhu v době 28.5. - 29.5.2009.

Parkování
Z důvodu omezené kapacity pro parkování doporučujeme ve Velkém Meziříčí parkoviště
obchodního domu Billa a v Třebíči je pro účastníky veletrhu zajištěno bezplatné parkování
na parkovišti Bazilika.

PENZION U SYNAGOGY

Subakova 43, 674 01 Třebíč

tel.: +420 775 707 506

e-mail: penzionsynagoga@mkstrebic.cz

http://www.mkstrebic.cz/penzion-u-synagogy-trebic.html

HOTEL ZLATÝ KŘÍŽ

Karlovo nám. 13/19, 674 01 Třebíč

tel.: +420 602 326 182,+420 568 840 843

e-mail: info@zlatykriz.net, recepce@zlatykriz.net

www.zkatykriz.net

TRAVELLERS' HOSTEL

Žerotínovo nám. 17, 674 01 Třebíč

tel.: +420 568 422 594, +420 777 637 417

e-mail: trebic@travellers.cz

http://www.travellers.cz/

Kompletní přehled ubytování v Třebíči:

http://www.mkstrebic.cz/ubytovani-v-trebici.html

nebo

Informační a turistické centrum 

Karlovo nám. 53, 674 01 Třebíč

tel.: 568 84 70 70

Doporučené ubytování

Náklady na ubytování si hradí každý účastník sám.

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 6



5

Přihláška
k účasti na 14. veletrhu muzeí ČR

Muzeum Vysočiny Třebíč 28.5. - 29.5.2009

Jméno: .....................................................................................................................................

Název a adresa organizace: ..................................................................................................

..................................................................................................................................................

Tel./fax: ...................................................................................................................................

E-mail: ....................................................................................................................................

Podpis: ....................................................................................................................................

Přihláška příspěvku do diskuse

Jméno a kontaktní adresa: ....................................................................................................

...................................................................................................................................................

Téma příspěvku: .....................................................................................................................

...................................................................................................................................................

Délka příspěvku: ........................................... minut

Vyplněnou přihlášku zašlete nejpozději do 22.5.2009 na adresu: 

Muzeum Vysočiny Třebíč
Zámek č. 1
674 01 Třebíč

Přihlašuji příspěvek do odborné diskuse v rámci 14. veletrhu muzeí ČR.

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 7



Ch
od

ba

Pr
ac

ov
na

ORIENTAČN
14. veletrhu muzeí  Č

6

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 8



I. patro
Kamenný sál

Semináře

Diskusní zóna
Internet

Výstavní sál - konírna

AČNÍ PLÁN 
zeí  České republ iky

7

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 9



8

Muzeum Velké Meziříčí - zámek

8.30 – 10.00           Prezence účastníků
10.00 – 10.15           Slavnostní zahájení
10.15 – 11.30           Prohlídka nové expozice „Ve znamení sedmi per“, diskuse

Zámek
Velkomeziříčský zámek, původně románský hrad ze 13. stol., byl
několikrát přestavěn. Z jednotlivých stavebních slohů zůstala
zachována goticko-renesanční lodžie, renesanční vstupní brána
z roku 1578 a barokní hlavní budova z let 1723 – 1731.
Poslední novogotické úpravy z počátku 20. století se projevily
především na budovách předzámčí. Zámek vlastní rodina
Podstatzkých-Lichtensteinů.
V 1. patře zámku jsou zachovány šlechtické interiéry,  jejichž
součástí je i výstava Sarajevský atentát. Asi nejzajímavějším
exponátem této výstavy je kapesník s krví následníka trůnu
Františka Ferdinanda d´Este, který přivezl majitel zámku
hrabě František Harrach v roce 1914.

Muzeum Velké Meziříčí
První kolekce sbírek byla soustředěna v roce  1893. Muzeum poté zorganizoval přední český muzejník Josef František
Svoboda – statut vydalo město Velké Meziříčí k 1.1.1917. 
Historické, etnografické a přírodovědné sbírky byly po roce 1948 rozšířeny o zámecký mobiliář, když se muzeum 
přestěhovalo na zámek. V 80. letech přibyla specializace na pozemní komunikace, která se pro laickou veřejnost 
prezentuje především fotografiemi a modely mostů, zatímco pro odborníky je určen archiv a knihovna.

V roce 2008 byla u příležitosti výročí 600. let města otevřena nová expozice Ve znamení sedmi per. Mapuje 
dějiny Velkého Meziříčí v průběhu šesti století, jež uplynula od získání plných městských práv. Ve znaku města
je sedm per a od nich se odvíjí sedm různých pohledů na město. Hlavní události z dějin si návštěvník může 
vyhledat na časové ose, kde jsou pro srovnání uvedena i data vybraných událostí v rámci země. Jednotlivá 
oddělení potom blíže zájemce seznámí se způsobem života, řemesly, průmyslem, kulturou a dalšími událostmi 
ve Velkém Meziříčí.

Součástí prohlídky 2. patra jsou i přírodovědné sbírky, které jsou zastoupeny ornitologickou sbírkou, konchyliemi 
a minerály z geologické oblasti Vysočiny. 
Technicky zaměřené návštěvníky jistě zaujme výstava věnovaná letci Ing. Janu Čermákovi nebo v roce 2006 otevřené
oddělení Cestou necestou,  aneb od cest k dálnicím.

11.30 – 12.00           Přejezd do Třebíče na společný oběd
(pro přihlášené účastníky zajištěna autobusová doprava) 

ČTVRTEK 28.5.2009

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 10



9

Kamenný sál, Muzeum Vysočiny Třebíč, zámek

13.00 – 16.00 Veletržní seminář – 1. blok

„Interaktivní expozice plné zábavy a poučení“
AV MEDIA, a.s., Praha

„Vidino divná, přesladká…“
Koncepce obsahového a prostorového řešení expozice moravského národopisu 
v Moravském zemském muzeu v Brně.
PhDr. Hana Dvořáková, Etnografický ústav Moravského zemského muzea, Brno

„Rekonstrukce a nové využití zámku v Roztokách u Prahy“
PhDr. Zita Zemanová, Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

„Nové expozice Národního zemědělského muzea v památkově chráněných objektech: sny a realita“
Mgr. Přemysl Reibl, Národní zemědělské muzeum Praha

„Císařské lázně v Karlových Varech – muzeum lázeňství“
PhDr. Eva Dittertová, Krajské muzeum Karlovarského kraje, Cheb

„Jako Fénix z popela“ 
Obnova zámku v Kuníně.
PhDr. Jaroslav Zezulčík, Správa zámku Kunín – Muzeum Novojičínska

„Zámek Třebíč – modernizace zámku a zpřístupnění nových expozic“
Ing. Jaroslav Martínek, Muzeum Vysočiny Třebíč

Diskuse

16.00 – 17.00 Ubytování účastníků, přejezd do Moravských Budějovic 
(pro přihlášené účastníky zajištěna autobusová doprava)

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 11



10

17.00 – 18.00 Prohlídka expozic – Muzeum řemesel Moravské Budějovice, zámek a Masné krámy

Muzeum má své expozice ve dvou objektech, v Masných krámech a v zámku. V budově zámku je jedna část věnována
městským řemeslům, která již zanikla nebo zanikají. Vývoj je zde zachycen od tzv. cechovního uspořádání  (14. – 18. století),
přes 19., kdy byly cechy zrušeny (roku 1850), až do století 20., kdy řada řemesel přešla do průmyslové výroby a nová
vznikala. 

Druhá část muzea v zámku je věnována historii Moravských Budějovic od nejstaršího osídlení až po rok 1945. 
V archeologické expozici se nachází unikátní hliněná soška „Idol s měsíčkovitou hlavou“ (2 500 – 2 300 l. př. Kr.), 
zachovalostí v Evropě ojedinělá. První písemná dochovaná zmínka o Moravských Budějovicích je z roku 1231, kdy sídlo
získala věnem královna Konstancie, vdova po českém králi Přemyslu Otakaru I., kterou lze považovat za zakladatelku
města. V roce 1307, když roku 1298 mu král daroval hrad Bítov, se vlády nad městem ujal Raimund z Lichtenburka, 
v té době jeden z nejmocnějších mužů koruny.

Lichtenburkové prodali Moravské Budějovice roku 1522 Valdštejnům, sídlícím na Brtnici. Hynek z Valdštejna byl 
v letech 1588 – 1595 moravským zemským hejtmanem, jeho nákladem vyšlo v roce 1595 třetí vydání nejstarší mapy
Moravy od Pavla Fabricia. Za panování Zdeňka z Valdštejna vybudovala obec několik pozoruhodných staveb, mezi
nimi kanalizační sběrač, vodovod a očistné lázně, bylo vydlážděno Horní náměstí a cesta přes Dolní, u kostela postavena
zděná věž, kostel opatřen novým stropem, za horní bránou vystavěn nový hřbitov. Zdeňkovi z Valdštejna za jeho účast
ve stavovském povstání (1618) byl majetek zkonfiskován a Moravské Budějovice se dostaly do majetku německé 
šlechty – Schaumburkům.

Rudolf Jindřich ze Schaumburka v letech 1666 – 1672 nechal postavit z několika domů na náměstí své sídlo – zámek.
Roku 1736 koupili Moravské Budějovice Wallisové. Z nich Josef Wallis zastával ve správě rakouské monarchie řadu
vysokých státních funkcí. V letech 1810 – 1813 byl ministrem financí, a tak se neslavně proslavil svým podpisem na
císařském patentu, jímž se  roku 1811 vyhlašoval státní bankrot. Josef Wallis je pohřben pod presbytářem kostela 
sv. Jiljí v Moravských Budějovicích.

V roce 1928 přešel majetek na neteř posledního mužského potomka z rodu Wallisů – Annu Marii Salmovou – Wallisovou,
provdanou Schaffgotschovou. V roce 1945 byl Československým státem zámek a velkostatek vyvlastněn. Muzeum bylo
v budově zámku otevřeno 5. října 1947.

18.00 – 22.00 Pracovní večer, Moravské Budějovice, zámek - konírna 
Další přihlášené příspěvky – 2. blok, diskuse

22.00 – 22.30 Odjezd do Třebíče
(pro přihlášené účastníky zajištěna autobusová doprava)

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 12



11

Kamenný sál, Muzeum Vysočiny Třebíč

09.30 – 12.00 Veletržní seminář – 3. blok

„Realizace expozic a ochrana exponátů“
PhDr. Jana Tesařová, REVYKO spol. s r.o., Praha

„Digitalizace a záchrana uměleckých děl“
Roman Weiss, Foxy media s.r.o., Valašské Meziříčí
Prezentace se uskuteční v průběhu celého konání veletrhu.

„Osvětlení, architektura, expozice“
Michal Kuběnský, ERCO Lighting, Praha

12.00 Oběd, ukončení veletržního setkání, odjezd účastníků

PÁTEK 29.5.2009

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 13



12

KAM ZA KULTUROU V TŘEBÍČI 

Výstava
Galerie Malovaný dům 

Karlovo nám. 53 
7.5. – 28.6.2009  BORIS BAROMYKIN – „CO VŠECHNO ODNES ČAS“ 

Retrospektivní výstava fotografií, sestavená z tematických souborů: Fotografie staré Třebíče (1956 –1958), 
dokumentární fotografie, portréty, akty, populární hudba a jazz.

Koncert
28.5.2009 v 19:00 hodin - Kateřina Englichová a Wihanovo kvarteto 

Kamenný sál třebíčského zámku 
Program: J. S. Bach, C. Debussy, S. Bodorová, G. F. Händel, D. Watkins, B. Smetana – J. H. Trneček 

Účinkují: KATEŘINA ENGLICHOVÁ – harfa 
Wihanovo kvarteto hraje ve složení: Leoš Čepický – housle, Jiří Žigmund – viola,  

Jan Schulmeister – housle, Aleš Kaspřík – violoncello 
Vstupné: 140,- Kč

Bazilika sv. Prokopa 
Bazilika sv. Prokopa – Zámek 1, 674 01  Třebíč (tel. +420 568 610 022) 

Otevírací doba: út – pá  9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 
sobota – neděle  12.30 – 17.00 

pondělí – ZAVŘENO 
http://www.mkstrebic.cz/ 

e-mail: infobazilika@mkstrebic.cz

Židovský hřbitov 
Židovský hřbitov je volně přístupný veřejnosti, v případě zájmu o prohlídku s průvodcem 

kontaktujte pracovníky Informačního turistického centra Zadní synagoga. 
Otevírací doba: denně - neděle až pátek (sobota - zavírací den). 

květen – září  8.00 – 20.00

Židovská čtvrt
průvodcovská služba 

Okruh I – Zadní synagoga, procházka židovskou čtvrtí s průvodcem, zastavení u zajímavých objektů, 
délka prohlídky cca 1,5 hodiny, 

Cena: 80,- Kč; děti, studenti, důchodci  40,- Kč 
Okruh II – Zadní synagoga, procházka židovskou čtvrtí, zastavení u zajímavých objektů, prohlídka židovského hřbitova, 

délka prohlídky cca 2 hodiny 
Cena: 100,- Kč; děti, studenti, důchodci 50,- Kč 

Vstupenky se prodávají v ITC Zadní synagoga. Po předchozí telefonické domluvě je možný i jiný čas prohlídky.

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 14



13

Autobusová spojení do Velkého Meziříčí ve dnech 28. 5. – 29. 5.2009

Autobusová a vlaková spojení do Třebíče ve dnech 28. 5. – 29. 5.2009

Praha, ÚAN Florenc – Velké Meziříčí
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Praha 05:40 Vel. Meziříčí 07:30
Praha 07:00 Vel. Meziříčí 08:45
Praha 12:50 Vel. Meziříčí 14:40
Praha 15:00 Vel. Meziříčí 16:50
Praha 17:00 Vel. Meziříčí 18:50
Praha 18:00 Vel. Meziříčí 20:10

Třebíč, aut. nád. – Velké Meziříčí
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Třebíč 06:25 Vel. Meziříčí 07:25
Třebíč 06:31 Vel. Meziříčí 06:53
Třebíč 10:15 Vel. Meziříčí 11:02

Brno, ÚAN Zvonařka – Velké Meziříčí
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Brno 06:00 Vel. Meziříčí 06:47
Brno 06:00 Vel. Meziříčí 06:56
Brno 06:10 Vel. Meziříčí 07:00
Brno 06:45 Vel. Meziříčí 07:25
Brno 07:50 Vel. Meziříčí 08:30
Brno 08:05 Vel. Meziříčí 08:59
Brno 08:30 Vel. Meziříčí 09:34
Brno 09:25 Vel. Meziříčí 10:12

Brno – Třebíč
Vlak
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS DRUH VLAKU
Brno hl. n. 05:37 Třebíč 07:10 Os 4822
Brno hl. n. 06:37 Třebíč 08:16 Os 4824
Brno hl. n. 07:34 Třebíč 09:15 Os 4806
Brno hl. n. 09:39 Třebíč 11:15 Os 4808
Brno hl. n. 11:20 Třebíč 12:30 R 664
Brno hl. n. 11:39 Třebíč 13:15 Os 4810
Brno hl. n. 12:39 Třebíč 14:14 Os 4832
Brno hl. n. 13:20 Třebíč 14:30 R 666 Petr Vok
Brno hl. n. 13:39 Třebíč 15:15 Os 4814
Brno hl. n. 14:39 Třebíč 16:14 Os 4836
Brno hl. n. 15:20 Třebíč 16:30 R 668 Junák
Brno hl. n. 15:39 Třebíč 17:19 Os 4816
Brno hl. n. 17:20 Třebíč 18:30 R 926 Lužnice
Brno hl. n. 18:39 Třebíč 20:14 Os 4818
Brno hl. n. 20:39 Třebíč 22:05 Os 4854

Praha, ÚAN Florenc
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Praha 07:00 Třebíč 09:35 přestup Vel. Mez.
Praha 14:20 Třebíč 16:55
Praha 15:30 Třebíč 18:17
Praha 16:20 Třebíč 18:55
Praha 17:00 Třebíč 19:30
Praha 18:20 Třebíč 20:55

Brno, ÚAN Zvonařka – Třebíč
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Brno 06:00 Třebíč 07:07
Brno 09:00 Třebíč 10:07
Brno 12:00 Třebíč 13:20
Brno 13:30 Třebíč 14:40
Brno 15:50 Třebíč 17:08
Brno 16:30 Třebíč 17:40

České Budějovice – Třebíč
Autobus
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS
Č. Budějovice 05:30 Třebíč 08:32
Č. Budějovice 09:00 Třebíč 12:02
Č. Budějovice 13:15 Třebíč 16:32
Č. Budějovice 15:00 Třebíč 18:17

Plzeň – Třebíč
Vlak
ODJEZD ČAS PŘÍJEZD ČAS DRUH VLAKU
Plzeň hl. n. 06:03 Třebíč 11:23 R 667 Petr Vok
Plzeň hl. n. 10:03 Třebíč 15:23 R 665 Jakub Krčín
Plzeň hl. n. 12:03 Třebíč 17:23 R 663 Vajgar
Plzeň hl. n. 14:03 Třebíč 19:23 R 661 Rožmberk

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 15



Muzeum je jedinou institucí člověkem vytvořenou,

která plní úlohu soustavné dokumentace měnícího se světa, a tím,

že je pojítkem mezi minulostí, 

přítomností a budoucností, významně

přispívá k duševní rekultivaci

společnosti.

14.veletrh Trebic 09.qxd:14.veletrh Trebic 09  29.4.2009  14:57  Stránka 16


